4. In Christianos ferentes opem Turcis Martinus pœnas sancit. 5-14. Acta legationis geste Constantinopoli a nuntio Apostolico Antonio Massano circa unionem Ecclesiarum. 15. Responsum Joannis imp. ad Martinum V circa idem. 16, 17. Furentibus in Bohemia factionibus haereticis, Martinus Ecclesiasticos viros arma in eos tractantes a censuris immunes declarat. 18, 19. Ad reprimendos Bohemorum impetus solemnne colloquium inducitur Nurembergæ, ad quod Martinus invitat Sigismundum. 20. Sanctum in colloquio delendos intervectione haereticos. 21, 22. Bohemi a Polono auxilio conquerunt, que Martinus averttere nititur. 23. Novae haereses in Anglia. 24. Deistarum heresis. 25. Repullulant Lunani schismatis reliqua. 26, 27. Joannes Armentiaci comes schismaticus in judicium vocatur a Martino. 28. Henricus V Angliae rex moritur, cui succedit Henricus VI. 29. Martini studia pro pace instauranda, et vindicanda libertate Ecclesiastica in Anglia. 30-32. Sabaudia dux ad concordiam urgenda sollicitatus inter Gallos et Anglos, addito legato Apostolico. 33. Carolus VII rex Gallie, legitimus a Martino habitus, datis ad eum litteris. 34, 35. Contentio pro regno Neapolit. inter reges Siciliae et Aragoniae. 36. Edita a Martino pro Judæis sanctio.

MCCLXVIII.

- 1, 2. Ticinense Concilium, et de eo Martini litteræ ad episcopos et Sorbonicos. 3, 4. Internuntii a Martino missi ad Ticinense Concilium, quod, lue grassante, transfertur Senas. 5, 6. Sanctiones adversus schismaticos. 7. Petri e Luna obitus, et novi antipape creatio ope Alfonsi regis. 8, 9. Valentini Paniscolam obsidere deliberant; dum Alfonsus schismaticos fovet: de qua re Martini litteræ. 10. Martinum ad Senense Concilium profecturum retinent Alfonsi et Senensem make artes. 11. Senenses increpat Martinus libertatem Concilii vindicans. 12. Alfonsi iras ob regnum Neapolit. mitigat Martinus. 13. Inter Alfonsum et Joannam aspera contentio de regno Neapolit. 14. Martinus Joannæ regnum confirmat, Aragonii rebus in deteriorius lapsis. 15. Adversus Hussitas comparata expeditio. 16. Habita Synodus Lancitiensis ad tutandam Poloniam ab haeresi. 17. Poloni præsules pacis interpres inter principes Polonos et Sigismundum. 18, 19. Apparatus bellicus contra Bohemos, augente studia Martino pro haeresi abolenda. 20. Haereticorum inmanitas. 21. Cantuariensis archiep. temeritas Jubilæum indicentis. 22. Denegata episcopo Herefordensi venia abdicandi episcopatum. 23. Creatio cardinalium. 24. Inter Castellanum et Aragonum foedus initum. 25. Rex Castellæ sui spes ingentes concitat. 26. Turcæ minantur Constantinopolim. 27. Divinæ liberalitatis exemplum insigne.

# ANNALES ECCLESIASTICI.

BONIFACII IX ANNUS 8. — CHRISTI 1397.

1. *Britones ditionem Pontificium infestantes placare nititur Bonifacius.* — Celebrati sunt duo insignes memorabilesque Francofurti in Germania, et Salamantice in Hispania episcoporum et principum conventus anno Christi millesimo trecentesimo nonagesimo septimo, Indictione quinta, de explorandis praesulantissimis viis ad tollendum schisma, omnibusque Christi fidelibus in unius Pontificis obsequium revocandis. Sed anlequam de his dicere aggrediamur, Bonifacii gesta, qui omnes euras ad infringendos antipapae impetus, luendamque dignitatem convertit, praemittenda visa sunt. Afferebant illi plurimum sollicitudinis ac formidinis Britonum turmæ, que Patrimonii beati Petri nonnullas occupaverant arees; ex quibus vicinas oras populacionibus incursionibusque vexabant. Cum vero ad eos comprimentdos contraxisset vires Pontifex, visum ipsi est nobiliorem reportandam victoram, si anro placati dimillerentur e provincia, quam si ferro, multo fuso eruore, excinderentur: qua de re haec ad Pontificium in Urbe vicarium, atque ad Romani cleri quæstorem scripsit:

« Venerabili fratri Francisco episcopo Nolano in alua Urbe pro nobis et Romana Ecclesia in spiritualibus vicario, et dilecto filio Jacobo de Tedallinis cleri dictæ Urbis camerario salutem, etc.

« Exposuimus equidem, prout in notitiam potuit quorundlibet pervenire, pro recuperatione terrarum in provincia nostra Patrimonii B. Petri in Tuscia a nonnullis occupatarum Britonibus, qui haereticae pravitatis malitiam in eorum periculosa animarum damnabiliter conferenda, cum ignominia Italici nominis Reginam urbium, sa-

cratissimam nostram Sedem ipsumque Patrimonium, Ducatum Spoletam, Maritimam, alque Campaniam nostras et Romanæ Ecclesie provincias, regnumque pariter fando jam tempore flagellis affixere crudelibus, prout adhuc continuis guerrarum horribus perturbare non desinunt, quidquid erogare voluimus in armaturum conductis geniis, quas etiam in copiosissimo numero (ut reliquas, quas ad alias fundandas provincias exerceri facimus, transeamus) in eodem Patrimonio militantes potissime nunc tenemus, ut a fam horribili clade totam patriam inhumaniter lacerante, eamdem liberare possimus, prout in Altissimi confidimus omnipotencia Salvatoris, pacifice reductionis studia violentibus paternæ pietatis affectu, et obstinati armatam potentiam in medium exponentes, ut ad volivæ consecutionis effectum sub virtute potentiae utrique casuum sit consultum, et meliorrem fulioremque certam reductionem existere dignoseentes, quam de consecutione Victoria spem habere, etc. » Addit imperia ut ad perdendum ad exitum consilium a clero Romano tria aureorum millia exigenter. « Datum Romæ aquid S. Petrum tertio id. Aprilis, Pontificatus nostri anno octavo.

2. *Anglos in Italiam irrito successu eruat Pontifex; Romane Ecclesie juribus vindicandis studet.* — Suspecta etiam erat Bonifacio, ut vidiimus supra, Gallorum confirmata potentia in Italia, ad quam debilitandam oppomendi illi Anglos amulos consilium cepit, ad idque Joannem Roland comitem Huntynghdonensem Richardi Anglorum regis fratrem sollicitavit: qui cum defendenda sibi Sedis Apostolicae per honorisca onus in se iubens suscepisset<sup>1</sup> Boni-

<sup>1</sup> Lib. iv. Ep. cur. pag. 208.

<sup>1</sup> Bonif. I. iv. p. 36.

facies omnibus Anglis qui illius signa, accepto erucis symbolo, sequerentur, præmia indulgentiarum proposuit, et Cantuariensi Eboracensiique archiepiscopis provinciam dedit<sup>1</sup>, ut saceram illam militiam promoverent. Ad sustentandos vero belli sumptus sacerdotiorum Angliae et Hibernia annuam decumam Joanni attribuit<sup>2</sup>: sed evanuit meditatum id Pontificis consilium, sive Richardus rex a fratre eam expeditionem comparari non sit passus, nec recenti eum Gallis iecto fodere novis se bellis implicaret, extrahendive schismatis occasionem daret, sive etiam novis suorum conjurationibus districtus, ad eas dissolvendas fratrem tenendum censuerit, quem Richardo præsidio fuisse testatur Walsinghamus<sup>3</sup>, cum in conjuratos severitas exerceeretur. Thomam porro Glocestriæ ducem regis patruum conspirationis principem, Caletum amandatum ac præfocatum idem auctor refert, ac Richardum comitem Arundeliae ferro caesum, tum phures alios vinculis mancipatos, aut in exilium actos: inter quos Thomas Arundelius archiepiscopus Cantuariensis prædicti comitis frater, multarum virtutum laude conspicuus, solum vertere coactus est. Cum vero Richardus rex nonnulla edicta juri Ecclesiastico adversa nondum rescidisset, Pontifex abbatem Nonantularum, et Jacobum Dardanum nuntios, ut ea abrogaret instare<sup>4</sup> jussit.

«Dilectis filiis Nicolao abbatи monasterii S. Silvestri de Nonantula Ordinis S. Benedicti Mutinensis dicēesis, referendario nostro, ac Jacobo Dardani fructuum et proventuum cameræ Apostolice in regno Angliae debitorum collectori salutem, etc.

«Cum pro retractatione, cassatione, revocatione et annullatione quoruundam statutorum dudum in regno Angliae contra nos et Romanam Ecclesiam ac libertatem Ecclesiasticam factorum, et nonnullis aliis ipsius Ecclesiae, ac charissimi in Christo filii nostri Richardi regis Angliae illustris, suique incliti regni statum concernentibus negotiis ad ipsius regis præsentiam; dictumque regnum, te, fili abba, duxerimus destinandum, ac hujusmodi cassationis, revocationis et annullationis prosecutionem vobis duxerimus committendam; nos volentes vos plena potestate muniri, ut eo facilius hujusmodi negotia exsequi valeatis, quo majori fueritis per nos potestate muniti; ac de probitate et hujusmodi vestris virtutibus sumentes in Domino fiduciam specialem, volis et cuilibet vestrum in solidum, nostro et dictæ Ecclesiae nomine, cum eodem rege ejusque proceribus, magnatibus, et consilio, ac prælatis super retractatione, cassatione, revocatione et annullatione statutorum hujusmodi, et super hujusmodi vobis commissis ne-

gotiis, omnia et singula, quæ pro hujusmodi statu, honore et utilitate nostris et dictæ Ecclesiae, ac regis et regni prædicatorum, discretioni vestrae necessaria et utilia videbuntur investigandi, tractandi, deducendi et concludendi, promittendique quod ea faciemus inviolabiliter observari, et similes promissiones recipiendi», et infra, «cautelis ad hæc necessariis, et etiam opportuniis, ac omnia et singula faciendi, exercendi, exsequendi et complendi, quæ in præmissis circa ea et quælibet, plenam et liberam auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus potestatem, etc. Datum Romæ apud S. Petrum id. Novembris, Pontificatus nostri anno viii».

Tum ad jura alia Romanae Ecclesiae recuperanda intentus, eum Franeisum Carrarium Nonantulam et Bazanum in suam recenter potestatem redigisse accepisset, ea loca intentatis contra tendenti Ecclesiasticis censuris VIII kal. Novembris repetiit<sup>5</sup>. Potitus ille erat recenter Patavio Venetorum spe, et dueis Bavariae exercitu adjutus arem presidiariis Mediolanensibus insessam obsidione cinxit, ac demum etiam submissa a Florentinis Joanne Acuto expugnavit. Paulo ante Mantua a Joanne Galeatio Mediolanensi duce, terra et aquis imposita Pado et Mintio annibus classe obsidione pressa fuerat; sed in extremum discrimen adductæ Carolus Malatesta Veneto succinctus exercitu suppetias tullit<sup>6</sup>, ac terra et aquis florentissimam de hoste victoriam reportavit, captis hominum sex milibus duabus, tum bellicis tormentis et navibus in potestatem redactis. Qua clade territus Mediolanensis exercitum ex Etruria vocavit, ac postea Franeisum Gonzagam Mantuanum victoriam persecui detrectantem iterum adortus est gravi bello, quod victo ad Governalum vicum Galeatio sedatum est. Accepte porro apud Mantuanam clavis occasione, non modo Patavium Joannis Galeatii servitutem excusserat, de quo mentio facta est, sed etiam Veronenses ea rerum conversione moti, Vicecomitis præsidium pepulerunt, Antonium Sealigerum ex Etruria accersere meditati: sed auditæ ejus obitus fama, mutatis omnis Ugolatum Blaneardum Vicecomitis ducem pacto fœdere evocarunt: at contra spem ab insolente milite opulenta civitas direpta est.

3. *Francofurti conventus celebrati, et dolosæ ad Bonifacium legationes, præsertim Roberti eremiti, in causa schismatis.* — Inter haec in Germania Francofurti celeberrimi conventus mense Aprili habiti sunt, ad quos Galliae et Angliae regnum, et plurimum aliorum principum, neconon Academiae Sorbonicæ oratores confluxere: in quibus multa de fidelibus sub unico Pontifice mutuo sacro fœdere conjungendis consilia duo-

<sup>1</sup> Bonif. I. iv. pag. 38. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 36. — <sup>3</sup> Walsing. in Bichar. II. et in Ypodign. Neustr. Polyd. Virgil. lib. xx. Harpsfel. sec. 14. c. 50. et sec. 15. o. q. et alii. — <sup>4</sup> Lib. IV. pag. 456.

<sup>5</sup> Lib. IV. an. 8. Ep. cur. pag. 291. — <sup>6</sup> Blond. Fl. dec. II. l. x. Petrus Mareel. in Anton. Venerio Gorius histor. Med. part. IV.

decim dierum flexu agitata fuerunt<sup>1</sup>, sed irrito conatu; cum Galti ad Germanos et alios Gallio-  
licos a Pontificis obsequio abducendos falso af-  
firmarent, antipapam invaso gradu abiturum, si  
Bonifacius Pontificis apicibus se abdicaret, eos-  
que ursere, ut submitterent Romani oratores,  
qui precibus contenderent a Bonifacio, ut Petro  
e Luna Pontificia insignia abjiciente, ipse gradu  
Pontificio cederet, ad tot regna Ecclesie Ro-  
manae gremio restituenda: ingratam vero Boni-  
facio eam legationem acedisse refert Theodericus  
e Niem (t). « Praefatus, inquit, Bonifacius  
multum ægre tufit, quod dicti principes cum  
hortabantur ad cedendum »: nec immerito; cum  
politici leges vellent dare Pontifici, a quo potius  
contlati schismatis veniam supplices posevere  
debuisserent; neque unquam antipapam ad  
decanatam abdicationem essent adducturi, neque  
etiam Sorbonicae Academiae ad eum coercen-  
dum, conglutinandasque Ecclesias valeret au-  
toritas, sed Concilii OEcumenici quod posebat  
Bonifacius, ut ex Castellæ regis litteris afferen-  
dis liquet: in quo etiam illi causam schismatis  
executi fere non poterant, ne, uti sape dixi, cri-  
minis arguerentur; sed pacis Ecclesia resti-  
tuenda specie callida consilia de opprimendo  
Bonifacio antipapa moliebatur, ut inferius visuri  
sumus.

Interea Weneeslaus, qui toties admonitus  
fuerat, ut Romanæ Ecclesiæ patrocinium adver-  
sus schismaticos susciperet, ab his corruptus  
iniquam edidit sanctionem, qua Marsili et Janduni  
haeresiarcharum (qui imperatoribus auctoritatem  
et imperium in Romanos Pontifices con-  
futaverant, ut veluti ipsorum judices postulare  
eosdem judicio, plectereque et deturbare apice  
Pontificio posse, impie Ludovico Bayaro gratum  
facerent effutierant) erroris amplexi suspicio-  
nem injectit: jaetavit enim deliquisse universi-  
tatem principum sacerdotum, pari flagiti deder-  
core Pontificem cum antipapa involvens; tun  
conquestus est plures Pontifices ingratos in Ca-  
sares exstissee, et calumniam auctoritate Mar-  
sili et Janduni confirmavit; denique se judicem  
controversiae constituens plures accusationum

<sup>1</sup> Theod. e Niem. I. II. c. 33. et Juvenal. Ursin. in Carolo VI.

libellos in Pontifices sibi datos, atque in ipsos  
vetuli reos se animadversorum, et schisma su-  
bmatrum promulgavit<sup>2</sup>. Illum porro ob Eccle-  
siasticum patrocinium adversus schismaticos  
desertum, atque ob ignaviam Cæsareo nomine  
indignum, auctoritate Apostolica a Septemviris  
implorata imperio deturbatum, atque ob seclera  
maximis miseriis involutum, ac vitissimi instar  
rei in publicum careerem conjectum, visuri  
sumus: nunc ad atiorum regum postulata  
digrediamur. Meminit S. Antoninus de aliis  
oratoribus anno superiori a pluribus regibus  
missis ad Bonifacium, ut Pontificio fastigio Ec-  
clesie universæ in pristinam concordiam ac  
splendorem, sublato schismate, revocandæ causa  
descenderet<sup>3</sup>. « Anno, inquit, Domini mcccxcvi  
mense Septembri, venerunt multi oratores ad  
Urbem missi a multis regibus Christianitatis, videlicet a rege Francie, a rege Hispanie, a rege  
Navarrae, a rege Aragonum, qui omnes obedienti-  
am exhibuerant Clementi, et postea Benedicto  
successori ejus, exhortando et rogando Bonifa-  
cium, ut ad removendum schisma vellet renun-  
tiare omni juri, quod pretenderet in papatu,  
cum et Benedictus se pararet ad idem facien-  
dum: qui respondit, se esse veruni et indubita-  
tum Pontificem summum et nullum alium, pro-  
pter quod nulla via mundi intendebat renun-  
tiare; unde reversi sunt ad dominos suos nūbil  
oblinientes ». Fit etiam mentio in libris de schis-  
mate gestæ apud Bonifacium legationis Fran-  
corum et Anglorum regum nomine a Roberto  
quodam schismatico eremita, quem hoc anno  
accessisse ad Bonifacium ex eo colligitur, quod  
dum ipse Robertus apud eum agebat, erupit  
conspiratio, quam Petrus e Luna cum Martino  
rege Aragonum, Honorato Fundorum comite,  
episcopo Assisinate, ac pluribus Romanis con-  
flaverat de opprimendo Bonifacio dignitateque  
deturbanda; de qua inferius sermo erit.

Praecipuum porro legationis Pontificie a Ro-  
berto expositæ caput fuit adhortatio, ut pro in-  
stauranda pristina Ecclesiarum conjunctione  
Pontificatu se abdicaret; fallaciaque obfrusit

<sup>1</sup> Extat apud Melchior. Goldast. tom. II. pag. 96. — <sup>2</sup> S. An-  
tonin. III. par. rit. 22. c. 3. § 2.

(1) Cum hoc anno de ratione schismatis abolendi diu multumque disceptatum fuerit, et Christianorum principum alii alias institue-  
runt controversie componendas, non abs re lectorum fore arbitror, si principum singulorum, quas monstrabant ad Ecclesie unionem  
assequendam vias indicemus. Ex Annalium lectione patere arbitror Pontifices ambos suam peculiarem tollendi schismatis rationem pro-  
posuisse. Bonifacius enim Concilium generale eligebat, et coetera omnia repudiabat. Benedicto Concilium dispiciebat, arbitrisque a se et ab  
amulo electis totam rem committebat. Galli cum rege optimum censemant, si Pontifex interque dignitate cederet; tum vero ab utrinque  
partis cardinalibus ab utroque Pontifice ante cessionem confirmatis, tertius alter Pontifex eligeretur. Martinus Aragonum rex in sententiam  
de arbitris eligendis inclinabat; eam tamen conventionem fieri inter partes jubebat, ut qui Pontifex causa inferior promutiaretur ab arbit-  
ris, ille perinde haberetur, ac si sponte dignitate cessisset. Qui vero Pontifex ex sententia arbitrum vinceret, ille perinde esset, ac si  
tunc iterum electus novus Pontifex renuntiatus fuisset. Castella rex accedebat ad Gallos; ita tamen sententia temperata, ut quandoquidem  
Benedictus sparserat in vulgo optare se in loco suo cum amulo venire ad colloquium, ac tunc demum novam se rationem propositurum,  
qua inter partes conveniret, ita admittendum id censuit ut simul cettus terminus conventionis hinc absolviendas seu peragendas proponeret.  
Quo clapo termino, nisi Ecclesia « de certa et indubitate pastore provideretur, ex tunc ambo litigantes cederent, et renunient ».  
Hac reges suggerebant, ex quorum dissidio factum est, ut cum omnes de tollendo schismate solliciti essent, schisma tamen magis ma-  
gisque convalesceret atque confirmaretur. Harum sententiarum discrimen discimus ex Regesto hujus anni Actorum veterum de schismate  
Pontificum Avenionensium vulgato a Martene Aneidot. tom. II.

promissa, Petrum e Luna pariter insignia Pontificia posilurum : tum minas addidit, nisi utroque controverso loco cederet, reges ab utroque se subducturos, atque utroque invito ac spreto pacem Ecclesiæ repositum iri : cumque rationem abolendi schismatis denunciandam regibus a Bonifacio postularet, retulit Navarrae regi et Galliarum principibus a Bonifacio Romæ cardinalium et præsulorum Synodum coactam fuisse, ut in re ardua optimum consilium caperetur, hocque ab ipsis Bonifacio fuisse suggestum (1).

« Relatio<sup>1</sup> domino nostro regi Francorum facta xv die Januarii Parisiis in domo regia S. Pauli, præsentibus rege Navarreo, duce Bituriae, comitibus sancti Pauli et Armeniaci, domino Carolo de Lebrel et pluribus atiis per Robertum eremitanum, qui ex parte domini nostri regis et regis Angliae ad dominum nostrum papam Avenionem, et Romam ad alterum transmissus fuerat.

4. « Pater sancte, vos conscientias nostras onerastis exquirere quo facto opus sit : igitur scire dignemini, omnes nos in hanc deliberationem incidisse, quam si exsequamini, adversarius vester, ut confidimus, victus et de papatu dejectus est. Verum est, inquit, regem Francie, avunculos ejus, et universitatem Parisiensem, in qua tota inest sapientia, satis esse prudentes : sed et cardinales intrusi vestrum adversarium persequuntur, et ut dicitur, tertium intendunt eligere : quae et omnia, quantum in hac materia perpendere potuimus, pro vobis faciunt, sciunt nempe suum papam non plus juris habere in papatu quam diabolus in paradiſo possideat : sed errorem suum, quem diu tenuerunt honeste volunt contegere ; unde quod nobis visum est expedire, totum stat, totum in vobis est. Adjungamini igitur regibus et principibus Christianis tam vestrae quam alterius partis, et quoad poteritis, illis vos confedereatis, eosque requiratis, ut in ponenda pace Ecclesiæ ab ipsis adjuvemini, vestrisque patentibus Bullis vos

spontaneum ostendatis, vosque cum illis interesse quemcumque locum sive in Alemania, sive in Francia, aut alibi delegerint, cum uestro collegio convenire. Seire etiam velle, et tempus et diem quod id fieri voluerint : sed cuncta sint inter se sic apta alique composita, ut vester adversarius causam non habeat breve nimis longum V. E. dicendi. Haec si feceritis, non revocamus in dubium Christianos principes eo modo, quo dictum est quo intenditis, vobis cum processuros. Et ut melius aestimamus, vester adversarius jure suo diffissus, aut suis offensus patribus, huic tanto conventui non aderit ». Cumque universi referentem approbassent atque collaudassent, ille respondit se libenter omnia facturum, quod antehac salubrius consilium non audisset : sieque ketum hac responsione et securum omne consilium dimissum est.

Verum post biduum avunculus ejus, fratres sui, mater ejus, cardinales aliqui Neapolitani rem totam perverterunt, et ad eum accedentes : « Pater sancte, inquit, et si preheri eramus alia in opinione concordes, omnibus tamen consideratis merito nobis videtur sententiam mutantam, attentis germanitate, propinquitate et affinitate, quas ad illos reges rex Francie et avunculi ejus habent. Nam rex Angliae regis Francie gener est : reges Romanorum et Hungariae germani sunt, avunculi dicti regis, ipsummet suum fratrem semipunclo minus attingunt, quos mutatos germanos dicunt : ceteri reges omnes Hispaniae, Navarre, Scotie, sunt aut generis conjunctione, aut uxorum, aut firmissima confederatione devincti, ut non dubium, si vos inter eos semet et intrusos cardinales immiseritis, et papatum amittetis ei ex toto uestro de statu dejiciemini, atque deturbabitimini : Galli nempe et Parisiensis Universitas, non considerata vestra justitia, Gallicum papam habere contendent, sed et reliquos omnes facile ad se trahent vel astutia circumventos, vel benevolentia delinitos, sieque errorem suum operient, et eos tanti manebit gloria facti.

5. Sane non fulum fuisse, ut Concilium ce-

<sup>1</sup> EM. tom. viii. de schism. pag. 13.

(1) Roberti eremicoles legationem ad Bonifacium anno hunc assignaudam ideo censuit ambalista, quod in Actis ejus legationis quorum tantummodo fragmentum hic exhibet legisse sibi persuaserit conspirationem a comite Fundorum rege Aragonia, alisque conjuratis in Bonifacium decretam fuisse. Sed cum non ante multos annos Acta illa inter varia Acta pravia ad Concilium Pisanum a P. Martene in Veter. Monum. tom. VII, col. 591, etc., lucem adspicerint, palam factum est nullum ibi coniurationis sermonem injici ; sed negotium tantummodo sibi assumpsisse illos motiendi, ut Bonifacius pacta ingenti mercede sponte cederet dignitate. Ceterum huic potius anno, quam sequenti, rem hanc gestam ut assignemus, suadent verba Roberti ad Bonifacium quem ad pacem sollicitavit, demuntiantis ahoquin e regno et principatu hanc esse intentionem ut ab utroque vestrum obedientia subtrahatur ». Quibus verbis indicat subtractionem hanc meditatos quidem, nondum vero decrexisse Gallos : id vero decretum sequenti anno stabilitum fuit. Vicissim autem congresiones illa comitis Fundorum cum rege Aragonia, Romanis et episcopo Assisiensi ad praesentem 1397, vel preteritum 1396 pertinunt ; quare ab his sedibus Roberti legatio haud renovenda est.

Hac ideo scripsoram cum postmodum mihi vetera Monumenta lustranti occurrerunt litteræ cardinalium Benedicto faventium quas ad cardinales Gregorii XII dabant, signaturisque Massiliæ anno 1407, pridie kalendas Februarii. In his vero litteris accepisse se die xv Januarii ab insidem Gregorii cardinalibus litteras, per Robertum eremitanum missas, testandur. Hinc nata mihi suspicio num ad hunc ipsum annum, vel precedentem habentem 1406 referre oportuerit Roberti legationem cuius epocha in obscuro hucusque latuit. Nec sane in Actis legationis illius quidquam legerau, quod Chronologe hunc repugnare cognoscerem. Verum hanc denum sententiam abeci cum in Actis legationis Robertum et legatione reducem Aveniōne Benedictum convenisse. Hoc enim anno inuenit Benedictus Massilia agetbal ; habente vero precedentem Genua substitut. Insuper Pontifex ille Romanus non quidem nepotes suos, ut Gregorius, sed matrem et fratres, ut Acta legationis testantur, lateri adherentes habebat, quae sane Bonifacii iudeoles fuit. Genuae ergo Roberti profectiones Romanu distingnende sunt, altera quidem sub Bonifacio, altera vero sub Gregorio.

lebraretur in Gallia, ac Bonifacius potestati adversariorum se committeret, certum est, cum illi non justitiae vellent acquiescere, sed quavis ratione Pontificem dejicere; testatur namque *Juvenalis Ursinus*<sup>1</sup>, ut superiori anno dictum est, Anglia regem oratorum opera postulasse, ut in Concilio OEcumenico controversia dirimeretur, idque etiam a Carolo V., cum in extremo vitae discrimine divinum tribunal formidaret, consultum, at minquam politici, ut controversia cognosceretur a Concilio assensere; cum constaret contra fas crealium antipapam, si cardinales, qui ab Urbano dicererant, nulla exauditoranda illius potestate pollerent, eaque causa a Concilio OEcumenico tantum dirimenda esset. Praeterea aequae impudenter jaclavit Robertus eremita schismaticus eorum Gallorum et Navarre regibus et Gallis principibus, Petrum e Luna, apud quem legationem obierat Generale Concilium efflagitare, cum constiterit ex litteris a rege Castellae ad regem Aragonum datis a Bonifacio OEcumenicam Synodum posulatam; id quod testatur etiam anticardinalis e Turcio<sup>2</sup>; nimisrum Bonifacium Petro e Luna obtulisse OEcumenicum Concilium, ut paribus studiis ad illud celebrandum concurserent, similiterque pseudocardinales Petrum e Luna rogasse, ut Synodo cogendae operam darel, sed repulsam passos, quod in eo ambitiosus perfidusque homo se dammandum nosset. Si quod ergo ipse expetiit Concilium illud sibi, in quo exercere tyramnidem et sectatorum suorum ope verum Pontificem opprimere posset: mentione porro Concilii illos deludebat quasi justam causam fovere videretur.

6. *Conflata conjuratio in Pontificem a Martino Aragonum rege, et ab antipapa.* — Qnod attinet ad conjurationem a Marlino Aragonum rege, Honorato Fundorum comite et aliis adversus Pontificem factam, de qua supra memoravi<sup>3</sup>, inducias jam ante inierat Honoratus cum Bonifacio, quae hoc anno in sequentem extractae fuere, ut facilius dolos compararet (de quo graves sunt Bonifacii querelae<sup>4</sup>) Martimus<sup>5</sup> Aragonum rex e Trinacria expeditione rediens in eunte anno, ubi Sardiniam et Corsicam ad ferenda suis auxilia præterveclus esset, Massiliam cum classe applicuit, rogatusque a Petro e Luna, ut Avenionem ad conferenda de schismate tollendo, re autem ipsa confirmando, consilia accederet, ingenti apparatu illuc contendit, exceptusque est ultima Marlii die, ac rosa aurea ab antipapa donatus: cui deinde saera resurgentis Christo die solemni ritu regnum Sardinie et Corsiae acceptum relulit, fidemque sacramento obstrinxit. Facillime vero ab illo solitis technis fascinatus est, ut ejus patrocinium susciperet, alique

aversos ab ipso ob violatum de papalibus insigniis abjiciendis jusjurandum anticardinalis conciliare niteretur: tum abdicationem dignitatis ut novam atque insolitam rejiciendam praedicaret, quippe qui illatum decus ingens nomini Aragonio putaret Pontificem genitum se machinum esse, a quo splendidissima quoque speraret. Aliud vero tollendi schismatis admisit consilium Aragonum rex, nempe de conjuratione confusa in Bonifacium verum Christi vicarium, illoque ex insidiis opprimendo redigendoque in ordinem; quod ita ad exitum perducendum era, ut Petrus e Luna Romanam classe veheretur, cui Joannes e Vico Civilatem-Veterem duodecimi millionum aureorum prelio spondebat, ac Fundorum comes una cum aliquo factiosis Romanis Bonifacii intercipiendi, adgendiisque ad recedendum de statu Pontificiae dignitatis spem dabant.

Sed evanuere impia perduellum consilia: nam antipapa variis difficultatibus implicitus Romanam classe petere non potuit; neque Joannes e Vico ut Civilatem-Veterem, nisi praesentem eum videret, dederet, adduci potuit. Dissipato vero nefario consilio, Martimus rex, qui iam undecima Maia Avenionem Barcinonem petierat, et ad compendium regnum ac tutandum aduersus Fuxensem comitem incumbebat, a pseudo-Pontifice missis oratoribus contendit, ut posilis insignibus papalibus pacem Ecclesie restitueret, sed is nova quarens diffugia de conventione cum Bonifacio in eunda modum aperuit, numeriosque in Germaniam misit, atque Aragonium ad ipsius causam et patriæ decus tuendum induxit.

7. *Henricus Castellæ rex ad Aragonium dat litteras in quibus, discussis aliis de tollendo schismate rationibus, præfert consilium de urgenda utriusque Pontificis abdicatione.* — Martimus<sup>1</sup> igitur, cum accepisset indictos ab Henrico Castellæ rege Salmantice in schismatis causa solemnes conventus, ut optima redintegrande pristinæ Ecclesiarum conjunctionis, ac sedandarum conscientiarum ratio exenteretur, promulgatunque jam esset sequendam regis Gallorum de urgenda Ponifiticitis et antipapæ abdicatione sententiam, in Henricum exasperatus, missisque oratoribus questus est<sup>2</sup>, cum præter fas Gallis addictum videri; Petrum e Luna aequitati se accommodare, alique ad pacisendum cum Bonifacio comparatum esse. Quibus permotus Castellæ rex, ne Martimum regem Aragonum exacerbaret, edilo amplissimo decreto, assensit prius tentandam inter Petrum et Bonifacium conventionem, alique ad id loca et tempora idonea designanda: si vero inter se consentire non possent, tum ambos et deserenda Pontificii culminis ornamenta adgendi: quod quidem vanum omnino et exiliare Ecclesie non ignorabant Hispani,

<sup>1</sup> Juvenal, Ursinus in Carol. VI. — <sup>2</sup> Extant ejus Commentarii, tom. x. de schism. pag. 69. — <sup>3</sup> Hoc anno num. 3. — <sup>4</sup> Ext. ea de re Diplom. Pontific. lib. iv. pag. 252. — <sup>5</sup> Lib. v. pag. 161. — <sup>6</sup> Surit, annal. lib. x. cap. 62.

<sup>1</sup> Surit, lib. x. annal. cap. 61. — <sup>2</sup> Tom. xv. de schism. p. 20.

cum exinde nova semper diffugia capfarentur, nec spes ultra affulgeret alterum, ut alteri morem gereret, papalem infulan positum: facile vero et ad exseindendum schisma compendium, et ad excutiendos omnes populorum animis religionis stimulus unicum remedium esse, ut uterque seu vero seu ficto gradu abiret, amplissimis litteris et perspicuis argumentis exposuit Martino Henrico Castellae rex ex Salamanticensi conventu, cuius Acta facile ex iisdem litteris patetbunt:

8. « Excellentissimo ac potentissimo principi Martino Dei gratia regi Aragonum avunculo nostro præcarissimo, Henricus eadem gratia rex Castelle et Legionis, salutem et præintimæ dilectionis affectum.

« Illustrissime rex, recepimus litteras vestras per manus venerabilium Vitalis de Blaves militis, et Raymundi de Francia decretorum doctoris, ambaxiatorum vestrorum, qui coram nobis et eorum consilio nostro, verbo proposuerunt et scriptis tradiderunt certa capitula super facto unionis Ecclesiae de quo regratiamur Deo, qui excitavit cor vestrum et spiritum, et aliorum regum ad procurandum tantum bonum, dum tamen omnes reges in hoc habeamus præ oculis solum Deum, et breviter hanc unionem fideliter et diligenter procuremus, nec ipsam dilatemos per extraordinarias ulla novasque additiones et modos: et quia multo tempore absens fuistis a regno vestro Aragonie, potuistis verisimiliter ignorare que facta sunt iis diebus. Ne igitur ignorantia facti vos decipiat, scire debetis, quod dominus noster, postquam assumptus fuit ad apicem summi Apostolatus, non post multum tempus scripsit serenissimo principi regi Francorum fratri nostro charissimo, laudando eum et charitatem ac solerter diligentiam, quam circa Ecclesiae unitatem habebat, ipsum plurimum commendando, regratiando humiliter Deo, qui cor suum dirigebat ad sedulam prosecutionem tam sancti operis et negotii salutaris, referendo ei grates pro eo, quod istud negotium sic firmiter et prudenter assumebat, mittentes sibi copiam cedulae juratae in conelavi, rogans ipsum, ut ad ipsum mitteret ambaxialores suos solemnes, quibus ipse communicaret omnia secreta, cum sue intentionis existere, nil apud ipsum et suos de omni conceptu suo remanere incognitum vel occultum, rogando ipsum et obsecrando per viscera misericordiae Jesu Christi, quod missionem acceptaret eorum, quos missurus erat, et quod tales eligeret, quibus ipse dominus noster posset omnia libere aperire: et tunc clare perciperet, quod non differre vel turbare, sed accelerare volebat totis affectibus Ecclesiae unitatem, et ad id tota sua versabatur intentio, ut operibus elucesseret. Datum Avenione, tertio non. Februarii, sui Pontificatus anno primo.

9. « Demum venientibus ad curiam Romanam pro parte ipsius serenissimi principis regis Francorum fratris nostri clarissimi illustris principibus, ducibus Bituria et Burgundiae, ac Aurelianensi, et supplicantibus domino nostro papæ in publico generali consistorio pro unione Ecclesiae, quod dignaretur servare cedulam in conelavi jurataam, post alias responsiones obtulit pro unione Ecclesiae viam compromissi per modum qui sequitur. Quod postquam convenisset cum adversario, et sequacibus suis loco tuto et seculo cum consilio fratrum suorum, certas personas timentes, et zelum bonum ad Ecclesiae unitatem habentes, in certo numero eligeret, et quod idem faceret adversarius. Qui simul convenientes, juramento prius praestito per eosdem de bene, diligenter et fideliter proceedingendo in negotio hujusmodi, ad solum Dei et Ecclesiae servitium habentes respectum, amore, odio, timore cessantibus quibuscumque infra certum terminum præfigendum, auditis, examinatis facti et juris utriusque partis rationibus, eisque recta intentione discussis, prout qualitas negotii patiebatur et requirebat, declararent quis istorum duorum jus haberet in papatu cum certa et sufficienti submissione de tenendo et observando, quidquid per dictas personas, sicut præfertur, electas, vel earum duas partes declaratum fuisse, seu etiam definitum, adhibitis hinc inde provisionibus in premissis necessariis et utilibus, seu etiam opportunis, etc. Prædicti duces videntes viam compromissi prolixam et inutiliem ad finem schismati imponendum, post alias supplicationes, quas eidem domino nostro fecerunt, ut aperiret sibi viam breviorem et utiliorem, nullam tamen aliam viam eis expressit, nisi viam compromissi per modum suprascriptum. Tunc saepè dicti ducis requisiverunt cardinales ut aperirent sibi viam, per quam citius schisma tolleretur: qui congregati in unum, rejecta via compromissi superius descripta, declararunt in hunc modum:

10. « Nos omnes et singuli sanctæ Romanae Ecclesiae cardinales propriis manibus in cedula præsenti scripti, qui dudum vita funeto felicis recordationis domino Clemente Septimo congregati pro electione futura in conelavi, ac, prout tenemur, cupientes abolere pestiferum schisma nunc, proli dolor! in Ecclesia vigens, et animarum saluti, amputatis prolixarum viarum ambiguis, providere ac procurare totis viribus unionem Ecclesiae sanctæ Dei promisimus, juravimus ad sancta Dei Evangelia corporaliter per nos et singulos nostrum tacta, prout continetur clarius in quadam cedula per nos in eodem conelavi facta, et subscripta propriis nostris manibus, cuius tenor sequitur in hac verba etc. » Repetita illa antea est suo loco. « Cum itaque assumpto ad summi Apostolatus apicem domino Benedicto moderno qui tunc de numero

nostro existens cardinalis de Luna vulgariter diebatur, de ipsius mandato pro predicto schismate tollendo diversæ viæ sint discussæ. Hinc est, quod bona tide et in nostris conscientiis attestamur, quod habita inter eas deliberatione prouida et matura super omnibus viis et modis, quibus schisma nunc in Dei Ecclesia vigens posset melius, brevius et facilius sedari et extirpari, et ipsa Ecclesia ad unionem reduci, viam cessionis utriusque partis scilicet domini nostri papæ Benedicti XIII de papatu, et intrusi de jure, quod pretendit se in papatu habere, propositam pro parte serenissimi principis regis Francorum Christianissimi, per illustrissimos principes ducis Bituriæ et Burgundiae patruos, ac Aurelianensem germanum dicti regis ad eundem dominum nostrum papam pro dicta causa ab eodem dicto rege nuntios destinatos, præ ceteris quibuscumque viis elegimus et eligimus tanquam convenientiorem, breviorem et utiliorrem ad dietam unionem faciendam, et toti populo Christiano gratiorem, et ad schisma tollendum, singulorum conscientias serenandum, viamque hujusmodi cessionis expedire pro bono Ecclesiæ et unitatis prædictæ diximus, et eidem domino nostro papæ, et eliam dicimus, attestamur et asserimus per præsentes, consulimusque eidem et consulimus, ut illam acceptet et exsequatur, prout etiam per præfatos illustrissimos principes pro parte dicti regis est eidem supplatum. Insuper asserimus et confitemur nos velle in hujusmodi proposito cum dicto rege firmiter persistere, et de practica executionis hujusmodi via cessionis et aliis circa illam et post illam necessariis et opportunis debite, prout ad nos perlinebit, consulere et etiam prvidere.

« In quorum omnium testimonium quilibet nostrum præsentem cedulam manu propria subscripsit sub anno Domini MCCCXCV die, etc.

11. « Sane, ut ambaxiatores vestri verbo et scriptis vobis asseruerunt, postquam vestra celsitudo applicuit Avignonem, fuit informata, quod via compromissi superius descripta erat brevior, securior et utilior ad dictum horrendum schisma tollendum, et quod erat via juris et justitiae, quam nemo recusare poterat; quod si ambaxiatores vestri bene ponderassent verba compromissi, ibi dum dicitur: Auditis et examinatis facti et juris utriusque partis rationibus, ejusque etiam intentionibus discussis, prout qualitas negotii patitur et requirit, declararent quis istorum duorum habeat jus in papatu, etc., non dixissent, quod ista erat via brevior, utilior et securior, imo est prolixior omnibus aliis viis, et finaliter sine fructu; quia revera per istam viam tarde vel nunquam schismati finis imponetur. Et ut vestra regia majestas melius intelligat, ponamus in practica: et in primis pro parte intrusi dicetur, quod via compromissi non est

via juris et justitiae, sicut vos dicitis, et vestri asserunt ambaxiatores; sed quod est via voluntatis, et quod ad istam iram nullus compellitur, nec ipse compelli debet, postquam se offert ad viam Concilii Generalis, que est via juris et ipsum Concilium Generale ipse fecit congregari; et ecce primam dilationem, seu contradictionem juridicam et rationabilem. Sed presupponamus quod precibus et cum magnis rogaminibus ipse intrusus condescendat ad viam compromissi, ad quam facillime condescendet, quia certus est quod tarde vel nunquam per istam schisma terminabitur», et infra: « Ponamus quod dominus noster recepit, sicut supra dictum est, pro parte sua dominum cardinalem Pamphilonensem qui est unus de solemnioribus doctoribus mundi, intrusus recipit pro parte sua Baldum, vel alium solemnem advocationem. Domini Bonifacii advocatus in aula Romana in facto sciet mirabiliter articulare pro parte domini nostri, dicendo quod electio Bartholomæ fuit per metum celebrata, igitur nulla, et ipse apostolius, et per consequens ejus successor: et circa hoc faciet quinquaginta vel centum articulos in facto.

« Pro alia parte non deficiet aliis solemnis advocationis, qui dicit quod Barensis fuit canonice electus, et narrabit quomodo omnes cardinales ipsum elegerunt animo, ut esset verus papa, et ut satisfacerent populo Romano clamanti: ROMANO LO VOLEMO, posuerunt in cathedra cardinalem S. Petri. Ultra hoc dicit, quod vult probare, quod post primam electionem de ipso Barensi de mane factam, eodem die sumpto prandio domini cardinales omnes retraxerunt ad cappellam, et ibi convenerunt, et ad majorem expressionem et cautelam in ipsum archiepiscopum Bareensem iterato pure et libere, concorditer et unanimiter consenserunt, eumque in papam iterato elegerunt, jurando omnes per celum et super unum altare, quod ipsum prius sincere liberisque mentibus elegerunt cum pura et libera voluntate, dicentes ac jurisjurandi religione affirmantes electionem suam puram, sinceram et canonicam fuisse et esse; rogantes ipsum cum precibus et maxima instantia, ut dictæ electioni dignaretur suum praestare consensum, quod et fecit, et quod eadem die tres cardinales, videlicet: domini de Agrifolio, Lemovicensis et Pietavienensis secesserunt ad partem in dicto palatio cum præfato, sicut dicitur, electo in loco seu camera studii, et dixerunt eidem quod ipsi tres cardinales fuerant motivum et causa electionis sue, supplicantes eidem, ut dignaretur ipsos habere recommendatos, et etiam executionem testamenti domini Gregorii, et fratres et alios de genere ipsius; et certum subsidium praestare pro redemptione fratris ejusdem Gregorii in Anglia captivati; et quod in prima creatione cardinalium, quam ipse faceret, dignaretur facere cardinalem quendam eorumdem consan-

guineum, quem dominus Gregorius facere intendebat, videlicet quemdam filium domini Hugonis de Rupe; et quod etiam supplicaverunt eidem, quod dignaretur recipere in eubiculum suum Joannem de Bar.

12. « Idem dicit, sicut etiam ipse Bartholomeus Barensis vivens dicebat, quod cardinales aliqui existentes in sua libertate in castro S. Angeli, illi qui erant extra Urbem in castris ad xxix milliaria, etiam non vocali redierunt, ipsumque libere inthronizaverunt, coronaverunt, et in possessionem tanquam verum papam introduxerunt. Idem dicit insuper, quod etiam Barensis vivens dicebat, quod postea steterunt domini cardinales omnes conlinue in propria libertate absque aliquo metu, non solum Romae, sed etiam Anagniae, et scripserunt sibi tanquam vero papae, supplicando pro beneficiis et Ecclesiis pro se et suis; multa etiam narrabit et dicet quae ipse Barensis agens in humanis narrabat, et posuerat in scriptis: super omnibus iis diffuse articulabitur more advocatorum, et non solum de supradictis, sed de multis aliis, et cormi circumstantiis faciet membratim centum vel duecentos articulos, et petet se admitti ad probandum. Ex adverso dominus Bonifacius pro parte domini nostri dicit tales articulos generales, diffusos et vagos, duplices et malos ac dentibus lacerandos, nec ullo modo admittendos. Advocatus alterius partis dicit totum contrarium, ipsos juridicos et canonicos, ac de jure admittendos. Assignabitur terminus ad audiendum voluntatem dominorum compromissariorum super admissione vel repulsione articulorum: in quo termino dominus Panipilonensis dicit omnes articulos, vel saltem aliquos non admittendos; Baldus dicit lotum contrarium: non detinent jura nec rationes Baldo, et multo minus domino Panipilonensi, et forte ita disputatio durabit per menses et menses, quia hie pendet tota vis istius controversiae: et ecce tertia non modica dilatio: et forte in hoc nunquam erunt concordes, et lunc poterimus dicere cum Jeremia: *Quæsivimus pacem, et ecce turbatio.* Affert rex immoras atque inextricabiles difficultates, quæ in producendis testibus diversarum gentium admittendis vel refellendis obitinorum intervalla dandis dilationibus in litteris atque instrumentis probandis occursura erant: ac si in unius sacerdotii temuis controversia tot ambages reperiuntur, quanta in ea, in qua de Romano Pontificatu, quive reges et principes in schismate decesserint, pronuntiandum agitur, emergere debeant? Sed fingat quis controversiae arbitros illam discussisse mature, atque in Bonifacii gratiam sententiam ferre, num Galliae, Castellæ, Aragonum et Navarre reges, et cardinales obstringendi sint Bonifacium verum Pontificem agnoscere, ac reliquos e communione fidelium pulsos, notatosque ana-

thematè fateri? num etiam Bonifacio ea sententia jus attribuet? certe nullum, licet parti contrarie silentium imponatur, cum sacerdotii jus non e judicis sententia, sed canonica institutione pendeat, ac si in Pontificatu amuli sententia acquiescere teneatur, non tamen caeteri eadem religione tenerentur: tum subdit:

13. « Visis igitur et enarratis aliquibus difficultatibus et dilationibus viae compromissi supra descriptæ, volumus venire ad additionem, quam, illustrissime rex et amantissime avuncule, dicitis vos fecisse: et licet via compromissi, sicut diximus, sit prolixa, inutilis, difficultilis, ino quasi impossibilis pariter et infructuosa ad finem schismati imponendum: tamen ista additio, salvo meliori consilio, videtur in tam gravi arduoque negotio, summe irrationalibilis et injusta: quoniam licet via arbitrorum simpliciter acceptorum sit, ut ipsi de jure debeant judicare secundum canonicas regulas, et ditinire prout in via superius descripta plenius continetur: tamen secundum mentem hujus additionis constat plus esse, quoniam nullus quod etiam contra ius possit de jure unius contendit tolli et alteri applicari, et ista non est via arbitrorum, quæ abusive dicitur via juris; sed via et potestas arbitrorum verius diei potest. Itaque nulla ex consideratione videtur posse istam practicam cum ista additione aliquid continere de jure: licet vestri ambasatores nobis in scriptis dederint, et plane dixerint, quod si ista additio bene examinaretur, in ea reperirentur clare omnes quatuor viae, videlicet via iustitiae, via compromissi, via Concilii Generalis et via renuntiationis, etc. Sed nobis videtur, quod nulla istarum viarum in ista additione clare aut plane reperitur secundum mentem deponentium et volentium singulas vias. Non enim reperitur via Concilii Generalis, quia ad hoc ut sit Concilium Generale, necesse est ut omnes prelati per totum orbem ad Concilium convecentur, et quod ad Concilium congregentur: quia, ut dicunt doctores, quotquot homines sunt Romæ non faciunt universitatem, nisi convecentur et congregentur ut universitas. Sed in ista additione non cavitur, quod omnes prelati per orbem ad Concilium vocentur, et ut Concilium congregetur. Igitur, etc.

14. « Et si dicatur quod de mente facientis additionem est quod convecentur omnes prelati ad Concilium ut Concilium, certe hoc non colligitur ex verbis, nec talem credimus fuisse mentem. Verumtamen si dicatur quod talis est mens, et quod debeant vocari omnes et singuli prelati orbis, et ut ad Concilium, dubium est cuius auctoritate. Et interrogamus vos, avuncule amantissime, quantum tempus requiritur, ut ibi convecentur et congregentur, si forte non erunt quinque anni, saltem requiritur aliud magnum tempus: et eis eo venientibus et fa-

cientibus Concilium ut Concilium dicent, et non irrationabiliter : postquam summis congregati, et fecimus tot et tantas expensas, et summus ut Concilium, volumus esse ut Concilium, et esse judices, vel judicess deputare, ut placet nobis, nec volumus quod isti duo, qui tam diu contenderunt de papatu, eligant compromissarios, quia suum non est ; et quis est qui resistat sibi cum ratione non videmus ? et sic additio ista ad viam Concilii nihil valet, nec prodesse potest illi, qui eam ordinavit, quia non placebit Concilio, quod ipsi eligant compromissarios : alias irridebitur ab eis, et dieetur quod non est Concilium sed conciliabulum, etc. Item dicimus, quod non continetur in ista additione via justitiae, quae superius exprimitur via Concilii Generalis, et postquam illa exprimitur, non vidimus qualis et quae sit via justitiae : propterea pelius declarari, quae sit illa via justitiae. Hem, ut praediximus, secundum mentem in additione caveretur, quod si non potuerint in jure concordare, et fuerit aliqua diversitas, quod provideatur uni ex ipsis contendentibus, tollendo uni et dando alteri : et possibile est, quod tollant papatum vero papæ, et dent intruso, et si ista vocalur via justitiae, dicimus nos quod est via injustitiae, videlicet privare jus habentem, et auferre sibi jus et dare antichristo, etc. » Explicat alias graves difficultates, quibus ea praxis involuta sit, neconon plura inter se pugnantia, ac deminu luctuenter ostendit nusquam controversie arbitros inter se de ferenda sententia consensuros : sed in contrarias partes necessario abiuros, cum immortalem gloriam se consecuturos, si adversarium in suam traherent sententiam, arbitrarentur : neque eorum conscientiae fidendum videri, cum doctores in rebus levioribus contra omnem aequitatem et argumenta cudere, et religionem jurisperandi conculeare, pœnisque innumeris se objicere interdum consueverint. Pergit Henricus rex :

45. « Igitur, Christianissime rex et avuncule dilectissime, nolite informari per varias et peregrinas additiones, quae notorie militant adversus unitatem Ecclesie, et ipsam unionem dilatant et laerant, sed maturo consilio studeatis, ut cito atque citius istud horrendum et pestiferum schisma tollatur de medio, et habeamus brevissime unum, verum et indubitatum papam, quod fieri non potest per viam compromissi, quam reprobat sacrum collegium dominorum cardinalium, et fere omnes Christiani. Supradicta itaque et multa alia sunt, quae tam sancte et tam juste nos, et omnes prelatos, magistros et doctores, et religiosos electar vita nostrorum regnum moverunt et veritate conscientie coegerunt viam compromissi tanquam prolixissimam et infructuosissimam respuere. Nolentes autem dominum nostrum papam et regem Francie ad concordiam reducere, elegimus viam

medianam, quae sequitur : Rex Francie petebat præcise viam cessionis ultriusque dominus noster papa petebat viam mutuae conventionis, dicens quod quando conveniret cum adversario in loco tuto et seculo, tunc viam seu vias convenientiores panderet, quibus optata unio in Dei Ecclesia sequi posset, quas aperire usque ad mutuam conventionem hujusmodi existimabat et credebat nullatenus expedire, ipsosque concordavimus per hinc modum, quod ante omnia ambo contendentes de papatu insimul convenienter in loco tuto et seculo, et revocarentur processus, et hinc inde approbarenlur provisiones, etc., prout in practica plenius continentur, et ex tunc inciperent tempora in nostra via contenta, inter qua dominus noster ex parte sua, et intrusus ex parte alia panderent, exprimerent et declararent ad votum, et sicut eis placeret, viam et vias quales et quantas vellent, per quam seu quas optata, unio in Dei Ecclesia celerius sequi posset, etc. » Subdit quod adjectum fuerat, ut nimirum si arbitri consentire inter se non potuissent, lapso termino eterne Pontificatus se abdicaret : sed nullam diem certam constitutam, quae sine dubio foret extrahenda : confirmari interim schisma, ac Dei Ecclesiam atteri ; veramque esse concordiae rationem ab rege Francorum propositam, probatam a cardinalibus atque a fidelibus expeditam, illam se a Petro e Luna oratorum opera flagitasse ; sed ipsum omnium preces repulisse. Pergit Castellæ rex :

46. « Non ergo, serenissime princeps et avuncule amantissime, fuimus decepti in hac parte precibus aliqujs, prout vestri ambaxiatores, sicut eis placuit, licet minus curialiter, proposuerunt coram nobis et Concilio nostro, et etiam in scriptis ex parte vestra nobis dederunt, dicentes et asserentes, quod pro complacendo regi Francie ac suo Concilio, et ad eorum instantiam et requisitionem ad viam cessionis absque plena deliberatione nos et Concilium nostrum declinassemus : absit enim quod in tam sancto opere nos et Concilium tantorum prælatorum movisset, nisi vera charitas et bonus zelus, quem habemus ad celerem unionem Ecclesie sanctæ Dei, que prohi dolor ! lacerata est, et quotidie laceratur. Igitur, præclarissime rex et princeps illustrissime, rogamus et hortamur vos in Domino per viscera misericordiae Jesu Christi, ut velitis cum præfatis regibus concordare, ac totis viribus cum solerti diligentia et totis affectibus unitatem sanctæ matris Ecclesie accelerare et viriliter exsequi, quia nisi per reges circa istud horrendum schisma provideatur, larde vel nunquam providebitur : et sic dum pastores mutua se alteratione collidunt, lupi rapaces ab omni parte Dominicanum gregem invadunt. Sedulam itaque prosecutionem tam sancti operis et negotii salutaris amplectamini viriliter ac prudenter : quod si feceritis, præ-

mium in hac vita, et in futura gloriam assequamini sempiternam; quam vobis et omnibus in hoc sancto opere fideliter laborantibus concedere dignetur, de cuius re hie agitur, qui vivit in sempiternum. Amen. Datum in nostra Salmantina decima die mensis Septembris, anno Domini mcccxcvii».

17. *Duo Minoritas a Granatensibus martyrio affecti: postulata auxilia contra Turcas: Tartarica tribus in Lithuania adducta.* — Collustrarunt hoc anno Hispanias adepti martyrii gloria Joannes e Cetina et Petrus e Dueinas Minoritae, qui fidei propagandae cupidi Granatam ingressi, in foro Christum Mahometanis praedicarunt, ac vestiti a magistratibus sacras conches habere, affectique verberibus, in suscepso Mahometanæ superstitionis oppugnanda consilio constantissime perslitere, factoque ab iniisis impetu capti caesique sunt a Mahomade tyranno<sup>1</sup>, atque a Catholicis ut martyres culti: quorum corpora in Ecclesiam Vicensem translata miraculis claruere ut ex reginae Aragonum, quæ se eorumdem martyrum precibus commendavit, publica inscriptione octava Octobris hujus anni exarata, tum ex aliis Monumentis vetustis constat, in quibus nomina testium, qui eorum martyrio interfueruere conscripta sunt, conceptaque fuere hisce verbis<sup>2</sup> publica ea Monumenta: «Jesus, Maria, Franciseus. In civitate Granatae anno Domini mcccxcvii, XIV kal. Junii sub rege Mahomel passi sunt sancti martyres frater Joannes Laurenzius de Calathajubo, et socius ejus frater Petrus Toletanus de Ordine Minorum, qui propter fidem Domini nostri Jesu Christi in carcere fuerunt missi, et in ferris ligati, deinde graviter verberati, et coram rege capitibus truncati: postea ab infidelibus per vias civitatis turpiter deducti, ad ultimum vero, per portam, quæ vocatur Bibarambra, extra civitatem ejecti sunt. Post tres dies venerunt Christiani captivi, et tulerunt corpora sanctorum, et iuxta areem muri prædictæ civitatis sepelierunt ea, et de reliquiis eorum miserunt in civitatem Hispalensem, et in urbem Cordubensem fratribus dicti Ordinis, et ibi a fidelibus Christianis divinitus coluntur, in quorum honore, et reverentia multi ab infirmatibus curantur, et in Ecclesia sancta Dei nullis miraculis clarent. Erant tunc temporis Granatae in fondaco Calalamorum, fideles

Christiani, qui haec omnia viderunt, scilicet frater Eustachius de regno Portugaleusi praedicti Ordinis Minorum, frater Michael de Mercede caplivorum, mercatores Guillelmus Verini, Petrus Rube, Antonius Paraconia, Petrus de Boria». Describit pluribus Lucas Waddinghus<sup>1</sup> eorum martyrum, utque Joannes e Cetina permisus sit Granatam pro Evangelica veritatis promulganda gratia proficisci, cum nonnullis miraculis et vita eximia sanctitate se ad martyrii palam divinitus vocalum ostendisset.

Flagitasse hoc anno Constantinopolitanum imperatorem a Carolo Francorum rege auxilium exercitum adversus Bajazem, qui Graecos continuis excursionibus proterebat, refert Juvenalis Ursinus<sup>2</sup>, ac ducem Aurelianensem regis fratrem flexis genibus poposcisse, ut educendi exercitus in Turcas dux mitteretur: sed regis Caroli morbus non fulit, ut Galli tantum facinus aggredierentur; torquebalur enim certis intervallis morbo rex, qui cum in maniam relapsus foret, edebat horridos etamores, seque Deo enixe commendabat, inferque alia pia opera, clavum quo Christus confixus in cruce fuit, ac religiose servabatur in Abbatia S. Dionysii preciosissima theca inclusus: proximo vero anno in disserimen vitae adductus est a duabus Augustinianis, qui illum valetudini pristinæ se restituturos erant polliciti, sue temeritatis penas capiti supplicio luerunt.

Suscepit eodem anno est expeditio a Wittondo Lituaniæ duce<sup>3</sup> ultra Tanaim in Seythiam, in qua hordam unam, id est, tribum Tartarorum cepit, abduxitque in Lithuania, cuius medium partem regi Wladislao in Poloniam misit, quam ille magno prudentiae consilio dispersit per regnum, datis magnatibus mancipiis; atque ilia in ea felici servitute, in sitiis Dei libertalem acceptis baptismalibus saeris vindicati, in gentem unam cum Polonis coahuere: pars vero altera non dispersa est per Lithuania, sed distributis prope Vacam amnum agris, suis legibus imprudenter vivere permissa est. Haque Mahomelicam superstitionem, contemptis sacerdotum Christianorum monitis, perfidacissime temuerunt usque ad Michoviae et Cromeri tempora, cum se ad ritus nefarios servandos multo cohortarentur, qui dispersi facilis ad saera Christiana pellici potuissent.

<sup>1</sup> Marian, lib. xix, c. 8. Wadding, in Annal, hoc anno num. 4, etc. et Boz, de sign. Ecol. lib. vii, sign. 27, cap. 3. — <sup>2</sup> Extant apud Wadding, ibid.

<sup>3</sup> Extant apud Wadding, ibid. — <sup>2</sup> Juv. Urs. in Car. VI hoc an.

— <sup>3</sup> Michov. lib. iv, c. 41, et Crom. lib. xv.

## BONIFACII IX ANNUS 9. — CHRISTI 1398.

1. *Celebratur Parisiis conventus, et rex Galliae celebre dat edictum in causa schismatis.* — Abrumpere funesti schismatis vincula, quibus irrelati tenebantur, majori quam antea nisu Galli Castellanique contendenterunt, ac jugum Petri e Luna excutere anno humani generis salutis monagesimo octavo supra millesimum trecentesimum, Indictione sexta: converterat enim in se omnium odia antipapae perfidia fastui ac perlinacie incredibili conjuncta, ut nec regum repellis precibus, nec suorum pseudocardinalium obsecrationibus molliri posset. Cum igitur Carolus Francorum rex se ob schisma divina percussum manu animadverteret, recolerefque miseras clades, quas illud intulisset, quantas fidelibus strages, quanta animarum exitia, quam feras regnum vastitates peperisset; inde in Ecclesiastico ordine primayum sanctitatis florem emareuisse, datum haereticis ad venena spargenda licentiam, infideles in dies insolecere, ac tum ex Africa, tum e Turcico imperio in Christianos mutuis occupatos discordiis summo religionis damno, ac fidei dedecore erumpere, viceriaque signa in pluribus jam regnis et provinciis circumfuluisse; constituit regiam auctoritatem ac vim admoveare ad idem schisma radicibus excindendum; quod cum nullo faciliori modo perfici posse videretur Gallis, qui Generalis Concilii pro exauciendo anti-papa celebrandi mentionem non ferebant, ut antea dictum est, quam si Bonifacius alique anti-papa ornamenta Pontificia abjicerent, ut communibus omnium suffragiis novus crearetur